2.1 A concessão está sujeita ao completo e exclusivo financiamento pela concessionária 
de todas as despesas relacionadas à realização da obra de ampliação da área conforme o 
projeto básico, orçamento estimado e demais documentos anexados a este termo, no valor 
estimado de R$ 278.720,24 (Duzentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte reais e vinte e 
quatro centavos). 

2.2 A CONCESSIONÁRIA terá um prazo de até 30 dias, contados da expedição do alvará 
de construção, para iniciar as obras, de acordo com o projeto elaborado pela Secretaria de 
Planejamento, Trânsito, Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Serviços, e deverá cumprir

[...]

expressa no sistema eletrônico o valor, já inclusos todos os tributos, tarifas, o fornecimento 
dos produtos no local do evento, com equipe completa de abastecimento, atendimento e 
venda de tíquetes e demais despesas decorrentes da execução do objeto, além do valor 
estimado para a realização da obra, que é de R$ 278.720,24 (Duzentos e setenta e oito mil, 
setecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos); 

3.3 A concessionária vencedora será aquela que apresentar maior lance a título de valor 
mensal para a outorga onerosa, sendo a remuneração mensal mínima oferecida pela 
licitante em razão da outorga estabelecida em R$ 1.400,00, (um mil e quatrocentos reais) de 
acordo com avaliação mercadológica anexa. 

3.4 O valor da remuneração mensal será ajustado a cada 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do contrato mediante a aplicação do índice IPCA – Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IBGE ou através de índice oficial que venha a substituí-lo.

[...]

3.6 Qualquer custo adicional necessário à execução da obra será suportado 
exclusivamente pelo concessionário, sem ônus à concedente. 

3.7  Para efeitos de aplicação das disposições do edital, termo de referência e contrato, o 
valor total do contrato a ser firmado para um prazo de 20 (vinte) anos é estimado em 
R$336.000,00 (Trezentos e trinta e seis mil reais), correspondente ao valor mínimo mensal 
do lance para outorga.   

4. DOS CRITÉRIOS DE FUNCIONAMENTO 

4.1. O estabelecimento comercial deverá obrigatoriamente estar aberto, no mínimo, 
sextas, sábados, domingos e feriados, para serviços de café e lanche e serviço de pedalinho,

[...]

Planejamento, Trânsito, Meio Ambiente, Comércio e Serviços, o valor estimado da obra é de R$ 
278.720,24 (duzentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos).  

Além disso, de acordo com avaliação mercadológica, o valor mínimo estipulado para o lance da 
outorga do espaço é de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).  

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Trata-se de concessão onerosa de uso de bem público efetivada através da modalidade de Leilão 
Eletrônico, com fundamento na Lei 14.133/2001, do tipo Melhor Lance. 

O processo faz-se necessário para a plena efetivação do serviço, sendo uma atividade específica e